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Alteração 64
Markus Pieper, Janusz Lewandowski, Sara Skyttedal, Dolors Montserrat, Petri 
Sarvamaa, Gheorghe Falcă, Loránt Vincze, Tomáš Zdechovský, Michaela Šojdrová, 
Romana Tomc, Franc Bogovič, Milan Zver, György Hölvényi, Ivan Štefanec, Herbert 
Dorfmann, Esther de Lange, Tom Berendsen, Massimiliano Salini, François-Xavier 
Bellamy, Anne Sander, Jessica Polfjärd, Angelika Winzig, Helmut Geuking, Stefan 
Berger, Karolin Braunsberger-Reinhold, Lena Düpont, Christian Ehler, Markus 
Ferber, Jens Gieseke, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Peter Jahr, Marlene Mortler, 
Angelika Niebler, Christine Schneider, Axel Voss, Marion Walsmann

Relatório A9-0337/2023
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propostas do Parlamento Europeu para a alteração dos Tratados
(2022/2051(INL))

Proposta de resolução
N.º 6

Proposta de resolução Alteração

6. Preconiza a inversão dos papéis do 
Conselho e do Parlamento na nomeação e 
confirmação do presidente da Comissão, a 
fim de refletir de forma mais precisa os 
resultados das eleições europeias; propõe 
que o presidente da Comissão possa 
escolher os respetivos membros com base 
em preferências políticas, assegurando 
simultaneamente o equilíbrio geográfico e 
demográfico; defende a alteração da 
designação da Comissão Europeia para o 
«Executivo Europeu»;

6. Preconiza a inversão dos papéis do 
Conselho e do Parlamento na nomeação e 
confirmação do presidente da Comissão, a 
fim de refletir de forma mais precisa os 
resultados das eleições europeias; propõe 
que o presidente da Comissão possa 
escolher os respetivos membros com base 
em preferências políticas, assegurando 
simultaneamente o equilíbrio geográfico e 
demográfico;

Or. en
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Alteração 65
Markus Pieper, Marion Walsmann, Axel Voss, Christine Schneider, Angelika Niebler, 
Marlene Mortler, Norbert Lins, Peter Jahr, Monika Hohlmeier, Niclas Herbst, Jens 
Gieseke, Michael Gahler, Markus Ferber, Christian Ehler, Lena Düpont, Karolin 
Braunsberger-Reinhold, Stefan Berger, Helmut Geuking, Angelika Winzig, Jessica 
Polfjärd, Anne Sander, François-Xavier Bellamy, Massimiliano Salini, Tom Berendsen, 
Esther de Lange, Herbert Dorfmann, Ivan Štefanec, György Hölvényi, Milan Zver, 
Franc Bogovič, Romana Tomc, Michaela Šojdrová, Tomáš Zdechovský, Loránt Vincze, 
Gheorghe Falcă, Petri Sarvamaa, Dolors Montserrat, Sara Skyttedal, Janusz 
Lewandowski

Relatório A9-0337/2023
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propostas do Parlamento Europeu para a alteração dos Tratados
(2022/2051(INL))

Proposta de resolução
N.º 12

Proposta de resolução Alteração

12. Propõe que se estabeleça uma 
competência exclusiva da União em 
matéria de ambiente e biodiversidade, 
bem como de negociações sobre as 
alterações climáticas;

Suprimido

Or. en
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Alteração 66
Markus Pieper, Janusz Lewandowski, Sara Skyttedal, Dolors Montserrat, Petri 
Sarvamaa, Gheorghe Falcă, Loránt Vincze, Tomáš Zdechovský, Michaela Šojdrová, 
Romana Tomc, Franc Bogovič, Ivan Štefanec, Herbert Dorfmann, Esther de Lange, 
Tom Berendsen, Massimiliano Salini, François-Xavier Bellamy, Anne Sander, Jessica 
Polfjärd, Angelika Winzig, Helmut Geuking, Stefan Berger, Karolin 
Braunsberger-Reinhold, Daniel Caspary, Lena Düpont, Christian Ehler, Markus 
Ferber, Jens Gieseke, Niclas Herbst, Monika Hohlmeier, Peter Jahr, Marlene Mortler, 
Angelika Niebler, Christine Schneider, Axel Voss, Marion Walsmann

Relatório A9-0337/2023
Gabriele Bischoff, Daniel Freund, Helmut Scholz, Sven Simon, Guy Verhofstadt
Propostas do Parlamento Europeu para a alteração dos Tratados
(2022/2051(INL))

Proposta de resolução
N.º 16-A (novo)

Proposta de resolução Alteração

16-A. Propõe que o Comité de Controlo 
da Regulamentação seja atualizado para 
um genuíno comité de controlo de normas 
europeias e tornado ainda mais 
independente da Comissão; propõe, além 
da análise da avaliação de impacto da 
Comissão, um controlo da burocracia e da 
subsidiariedade das propostas legislativas 
pendentes por parte do Comité de 
Controlo da Regulamentação;

Or. en


